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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

5-OH-Cyt 5-гидроксицитозин; 4-амино-5-гидроксипиримидин-2(1H)-он

5-OH-Ura 5-гидроксиурацил; 5-гидроксипиримидин-2,4(1H,3H)-дион

8-oxoAde 8-оксоаденин; 6-амино-7,9-дигидро-8H-пурин-8-он

8-oxodGTP 8-оксо-2'-дезоксигуанозин-5'-трифосфат

8-oxoGua 8-оксогуанин; 2-амино-7,9-дигидро-1H-пурин-6,8-дион

8-oxodGuo 8-оксо-2'-дезоксигуанозин

dRib 2'-дезоксирибоза

Fapy-Ade 4,6-диамино-5-формамидопиримидин

Fapy-Gua 2,6-диамино-4-оксо-5-формамидопиримидин

Fur 3-гидрокситетрагидрофуран

H2TH мотив «спираль — два поворота — спираль» (helix — 2 turns — helix)

HhH мотив «спираль — шпилька — спираль» (helix — hairpin — helix)

RMSD среднеквадратичное отклонение (root-mean-square deviation)

а. о. аминокислотный остаток

АП апуриновый-апиримидиновый

АП-в 2,3,5-тригидроксипентилфосфат (восстановленный АП-сайт)

АП-п 3-гидроксипропилфосфат (пропандиол-АП-сайт)

АФК активные формы кислорода

БСА бычий сывороточный альбумин

ДТТ 1,4-дитиотреитол

дцДНК двуцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

оцДНК одноцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

МД молекулярная динамика

ОДН олигодезоксирибонуклеотид

ПААГ полиакриламидный гель

РСА рентгеноструктурный анализ

ЦПД циклобутановый пиримидиновый димер

ЭРО эксцизионная репарация оснований

ЯМР ядерный магнитный резонанс
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1. ВВЕДЕНИЕ

Молекула ДНК, основной носитель наследственной информации, может повреждаться

под действием различных агентов физической и химической природы. Накопление в большом

количестве мутаций, вызванных этими повреждениями, приводит к старению, канцерогенезу и

многим патологическим процессам. Один из наиболее распространённых типов повреждений

ДНК — окисление, которое происходит при действии на макромолекулу активных форм

кислорода. Они могут образоваться как под действием внешних агентов, например,

ионизирующей радиации, так и в процессе нормального метаболизма и иммунного ответа

аэробных организмов. Для исправления повреждений структуры ДНК в клетках существует

система репарации, один из главных путей которой — эксцизионная репарация оснований

(ЭРО). На ранних этапах ЭРО участвуют специфические ферменты двух классов: ДНК-N-

гликозилазы (КФ 3.2.2, далее упоминаемые как ДНК-гликозилазы), узнающие повреждения в

ДНК и выщепляющие повреждённые основания, и АП-эндонуклеазы, расщепляющие ДНК по

вновь образованному апурин/апиримидиновому (АП) сайту. Каталитический механизм

некоторых ДНК-гликозилаз может включать в себя АП-лиазную стадию, также приводящую к

разрыву цепи.

Гликозилазы репарации окислительных повреждений ДНК присутствуют как в

прокариотических, так и в эукариотических организмах. Обычно каждая из них специфична к

достаточно широкому кругу окисленных пуринов или пиримидинов. В то же время эти

ферменты могут быть высокоспецифичны к основанию, находящемуся напротив

повреждённого, что является залогом эффективного функционирования системы

предотвращения мутаций; однако природа такой специфичности пока не ясна.

Существующие в настоящий момент физические и химические методы исследования не

позволяют в полной мере оценить вклад тех или иных структурных факторов ни в субстратную

специфичность ферментов, ни в каталитический механизм их действия. Возросший в последнее

время интерес к расчётным методам на фоне бурного роста вычислительных возможностей

компьютеров способствует активному привлечению этого инструмента к задачам энзимологии.

Методы молекулярной динамики позволяют изучать не только статичные структуры, но и, в

рамках определённого рода приближений, процессы, в них происходящие. Поэтому детальное

исследование каталитической активности и субстратной специфичности ДНК-гликозилаз на

атомном уровне представляется современной и актуальной биохимической задачей.

Несмотря на то, что методы компьютерного моделирования развиваются уже не один

десяток лет, имеющиеся программные средства по-прежнему несовершенны. Многие
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инструменты не являются дружественными ни в отношении пользователя, ни в отношении

современных аппаратных средств. На момент начала работы предпринимались лишь

немногочисленные попытки создать программы анализа молекулярно-динамических

траекторий, эффективные и удобные для широкого круга исследователей, не являющихся

экспертами в области компьютерного моделирования. Поэтому разработка

специализированных программных средств для нужд компьютерного моделирования — ещё

одна актуальная задача, имеющая важнейшую практическую значимость.

Цель настоящей работы заключалась в выявлении структурных факторов активности и

субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека методом

компьютерного моделирования и сопоставлении полученных данных с биохимическими

показателями. В ходе исследования необходимо было решить следующие задачи:

1. разработать графический пользовательский интерфейс к программному пакету

BISON/BioPASED для формирования заданий для молекулярного моделирования и

автоматизированной первичной верификации моделей; разработать программу с

графическим пользовательским интерфейсом для анализа протяжённых молекулярно-

динамических траекторий на принципах эргономичности, расширяемости, эффективной

визуализации результатов и с низкими системными требованиями; протестировать

разработанное программное обеспечение на примере бактериальной

формамидопиримидин ДНК-гликозилазы (Fpg);

2. изучить поведение каталитически значимых аминокислотных остатков в активном

центре бактериальной ДНК-гликозилазы Fpg для получения репрезентативных моделей

фермента; на основе полученных моделей исследовать факторы специфичности

фермента к основанию напротив повреждённого;

3. исследовать структурные основы снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилазы (OGG1) человека в отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин

(8-oxoGua) или АП-сайт; сопоставить полученные структурные данные с результатами

кинетических экспериментов; исследовать факторы специфичности фермента к

основанию напротив повреждённого.

Научная новизна работы. В рамках работы разработаны новые программные средства

для подготовки, первичной верификации и анализа результатов моделирования методом

молекулярной динамики. Впервые исследовано поведение каталитически важных аминокислот

в активном центре фермента Fpg в зависимости от состояния их ионизации. Получены новые

данные о структурных основах субстратной специфичности 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз.
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Впервые показано влияние некоторых аминокислотных замен (C253I, C253L, Q315W) в

активном центре OGG1 на активность фермента в отношении различных субстратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные динамические

данные о структурных детерминантах активности и субстратной специфичности 8-оксогуанин-

ДНК-гликозилаз некоторых бактерий и человека позволяют углубить знания о различных

стадиях ферментативного катализа, осуществляемого исследуемыми белками, для

последующего использования их в таких практических областях, как рациональный дизайн

ферментов и трансляционная медицина. Разработанные программные средства имеют большое

прикладное значение и активно применяются в различных молекулярно-динамических

исследованиях, в том числе вне темы настоящей работы.

Методология и методы исследования. В работе широко применялись компьютерные

методы исследования биополимеров (метод молекулярной динамики), также были разработаны

собственные вспомогательные алгоритмы и программы. Для экспериментальной проверки

результатов расчётов применялись классические методы ферментативной кинетики.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработаны и протестированы новые программные средства: графический

пользовательский интерфейс GUI-BioPASED к программному пакету BISON/BioPASED

и программа анализа молекулярно-динамических траекторий MDTRA.

2. Каталитическая пара Pro1–Glu2 в белке Fpg при нейтральных значениях pH может

существовать в виде смеси разных ионов, из которых структурно наиболее оптимальна

форма с протонированными аминогруппой Pro1 и карбоксильной группой Glu2, а для

протекания реакции требуется депротонирование только Pro1. Специфичность Fpg к

основанию напротив повреждённого во многом определяется взаимодействиями вне

активного центра. Молекулы воды, связанные в комплексе Fpg–ДНК, могут играть

важную роль в конформационной динамике и катализе.

3. Причины снижения активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы OGG1

человека, содержащих объёмные аминокислотные замены в активном центре C253I,

C253L и Q315W, заключаются в искажении структуры самого активного центра из-за его

пластичности, а не в изменении конформации ДНК. Ориентация ε-аминогруппы Lys249


[…]


Для OGG1 дикого типа и вариантов C253I и C253L эти значения были в 2,5–5 раз выше,

чем kcl для 8-oxoGua-субстратов, что свидетельствует о вкладе как β-элиминирования, так и

распада фермент-субстратного комплекса в комбинированную константу kcl. Примечательно,

однако, что в условиях избытка АП-субстрата мутантные формы фермента после начального
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всплеска практически не показывали увеличения количества продукта со временем. Возможно,

мутации, блокирующие активный центр, также влияют на реакцию гидролиза основания

Шиффа, которая должна произойти для распада фермент-субстратного комплекса. Полное

отсутствие структурных данных об этой стадии реакции не позволяет рассмотреть возможные

причины влияния на нее конформационных искажений в активном центре.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе предпринята успешная попытка развить методы молекулярной

динамики в области упрощения и автоматизации проведения исследования и комплексного

анализа полученных результатов. Разработанные программные средства представляют собой

законченные продукты, доступные для широкого использования, и уже находят применение в

сфере структурной биологии. С привлечением созданных программ проведено актуальное

исследование молекулярно-динамических аспектов активности и субстратной специфичности

8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека. Выявлены структурные детерминанты,

позволяющие пролить свет на молекулярные основы узнавания повреждённого основания, а

также основания напротив повреждённого, и таким образом на функционирование GO-системы

в целом. Полученные данные компьютерного моделирования также получили в работе

экспериментальное подтверждение.

Результаты проведённого исследования не только позволяют углубить фундаментальное

понимание механизмов действия ДНК-гликозилаз ЭРО. Новые структурные данные, а также

разработанные программы и алгоритмы могут в дальнейшем лечь в основу методики

рационального дизайна ферментов, а именно разработки ДНК-гликозилаз с изменённой

субстратной специфичностью для биоаналитических и генноинженерных приложений. Другой

важнейший аспект применения знаний о структуре ферментов — это разработка ингибиторов

ЭРО для борьбы с онкозаболеваниями, т.к. это одна из многообещающих стратегий борьбы с

опухолевыми клетками, утратившими альтернативные пути репарации. Фермент OGG1, как и

прочие компоненты GO-системы, всё чаще рассматриваются как терапевтические мишени,

подавление которых селективно повышает чувствительность клеток опухоли к цитотоксичному

действию химио- и радиотерапии.

Нужно также отметить, что методология, лежащая в основе работы, не ограничивается

ДНК-гликозилазами. В частности, разработанный метод поиска сайтов связывания молекул

воды, использованный при анализе специфичности Fpg, может быть в дальнейшем обобщён для

поиска сильно связанной сольватной оболочки, формирующейся вблизи биополимеров и их

комплексов. Такие инструменты востребованы как при анализе интерфейсов взаимодействия

биополимеров, так и в рамках разработки высококачественных молекулярно-континуальных

моделей растворителя для нужд современной молекулярной динамики. Однако подобные

обобщения представляют собой дальнейшие стадии исследования и выходят за рамки

диссертационной работы.
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6. ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые программные средства: графический пользовательский интерфейс

GUI-BioPASED к пакету BISON/BioPASED, упрощающий формирование заданий для

молекулярного моделирования и автоматизирующий первичную верификацию моделей;

программа MDTRA с графическим пользовательским интерфейсом, осуществляющая анализ

молекулярно-динамических траекторий на принципах эргономичности (проектная организация

и конвейер данных), расширяемости (внешнее конфигурирование и пользовательские

подпрограммы), эффективной визуализации результатов (немедленный просмотр и экспорт в

векторные форматы) и низких системных требований (поддержка многопоточности, GPGPU,

оптимизация использования оперативной памяти). В рамках тестирования созданных программ

охарактеризован паттерн водородных связей и выявлены районы повышенной

конформационной мобильности в молекуле 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Escherichia

coli.

2. Исследована динамика каталитически важных аминокислотных остатков Pro1 и Glu2 в

активном центре 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы Fpg из Lactococcus lactis в разных состояниях

ионизации. Наиболее оптимальная для катализа пространственная конфигурация реагирующих

групп для природного субстрата — пары 8-оксогуанин–цитозин — наблюдалась при

нахождении Pro1 в заряженной форме, а Glu2 в нейтральной; после необходимого

депротонирования Pro1 допустимы оба состояния ионизации Glu2. Показано, что при

связывании ферментом наименее оптимального субстрата — пары 8-оксогуанин–аденин — в

наибольшей степени изменяется динамика удалённого от активного центра

высококонсервативного кластера в начале С-концевого домена. Установлено, что

дезоксиаденозин в парах 8-оксогуанин–аденин в комплексе с Fpg более стабилен в син-

конформации, чем в анти-конформации, характерной для таких пар в свободной ДНК.

Обнаружены сайты прочного связывания молекул воды и установлена их потенциальная роль в

механизме излома субстратной ДНК, выворачивания повреждённого основания и катализа.

3. Обнаружено, что снижение активности мутантных форм 8-оксогуанин-ДНК-

гликозилазы OGG1 человека с заменами в активном центре (C253I, C253L, Q315W), в

отношении субстратов, содержащих 8-оксогуанин или апурин-апиримидиновый сайт,

происходит за счет деформации активного центра, а не изменений в позиционировании

субстратного нуклеотида. Упомянутые мутантные формы белка выделены в рекомбинантном

виде, определены стационарные кинетические параметры катализируемых ими реакций;

изменение активности мутантных форм соотнесено со степенью отклонения активного центра
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от каталитически компетентной конформации. Показано, что ориентация аминогруппы Lys249

служит определяющим структурным фактором активности фермента OGG1 в отношении

исследованных субстратов.
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