Отзыв официального оппонента
на диссертацию А. В. Попова
«Молекулярно-динамический анализ субстратной специфичности
8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз бактерий и человека»
представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 03.01.04 — Биохимия

Работа Попова Александра Викторовича посвящена проблеме определения структурных факторов, влияющих на активность 8-оксогуанин-ДНК-гликозилаз. Этот класс ферментов участвует в клеточной системе репарации повреждённой структуры ДНК, их основная роль в этой системе состоит в узнавании определённого класса повреждений ДНК и удалении повреждённых оснований.

Нарушение механизмов репарации ДНК может приводить серьёзным патологиям и предположительно является важным фактором, обуславливающим возникновение раковых заболеваний. В то же время существующие экспериментальные методы не позволяют в полной мере исследовать молекулярные механизмы, лежащие в основе системы репарации ДНК. Это обуславливает важность использованного в диссертационной работе подхода по применению методов молекулярного моделирования к исследованию специфичности ферментов этой клеточной системы.

Основные результаты диссертационной работы сформулированы в списке положений, выносимых на защиту, и отражены в структуре текста диссертации. В первой части результатов работы перечислены программные средства, которые использовались для обработки вычислительных экспериментов, проведённых с двумя белками из класса ДНК-гликозилаз. Вычислительные эксперименты проводились с использованием пакета программ моделирования методом молекулярной динамики BioPASED. Несмотря на то, что этот пакет программ используется в молекулярно-динамических экспериментах не так широко, как некоторые зарубежные пакеты, как, например, пакеты GROMACS и AMBER, преимуществами выбора этого пакета следует считать возможность непосредственных обсуждений и консультаций с разработчиками пакета, а также развитие опыта использования программ отечественной разработки. Следует подчеркнуть важность последнего из упомянутых преимуществ, поскольку разработка полноценного универсального пакета по молекулярной динамике предполагает высокий уровень квалификации в широком диапазоне современных информационных технологий применительно к задачам молекулярного моделирования. В первую очередь в этом ключе также следует оценить важность проведённой соискателем работы по написанию визуальных средств анализа траекторий молекулярной динамики. Большая часть пакетов по молекулярной динамике распространяется без графического интерфейса и без достаточно широкого набора средств обработки траекторий. Это представляет серьёзную проблему при использовании методов молекулярно-динамического моделирования, поскольку уровень квалификации в информационных технологиях, необходимый для полноценного использования этих методов, недостижим для большинства биологов, и, в свою очередь, только биологи в состоянии сформулировать задачу, где оказались бы эффективны исследования с помощью молекулярной динамики. Соискатель при этом продемонстрировал и глубокое владение методами биохимии и молекулярной биологии, и уровень владения информационными технологиями, достаточный для проведения вычислительных экспериментов с помощью метода молекулярной динамики. Таким образом, заявленный в положениях, выносимых на защиту, результат работы, состоящий в разработке пакета программ для обработки траекторий молекулярной динамики, безусловно, является значимым, поскольку допускает возможность распространения и использования разработанных инструментов среди других исследователей, без требования к ним о таком уровне владения информационными технологиями.

Как некоторое замечание или комментарий к проделанной работе в этой части, следует отметить, что современные тенденции при разработке свободного программного обеспечения, к которому относится и разработка соискателя, обычно предполагают модульность, расширяемость и универсальность разработки. В применении к разработке соискателя, это могло бы означать возможность обработки траекторий полученных с помощью других пакетов молекулярной динамики, таких как GROMACS или AMBER. Тестирование таких модулей не представляло бы затруднений, учитывая доступность этих пакетов. В то же время в диссертационной работе никак не обозначена возможность такого рода расширений.

Во второй части результатов работы приведены результаты моделирования структуры ДНК-гликозилазы *L. lactis*, обозначаемой в тексте как Frg. В результате проведённых вычислительных экспериментов получены результаты, касающиеся определения зарядовых состояний двух остатков в каталитическом центре фермента. Также исследована роль сети водородных связей между остатками белка, и молекул воды как потенциальных факторов при реакции катализа в активном центре фермента. Два молекулярных процесса, которые изучались в процессе вычислительного эксперимента — это протонирование двух аминокислотных остатков, участвующих в катализе, и аллостерическое влияние комплементарного основания на активность фермента при его взаимодействии с повреждённым основанием. Поскольку при моделировании траекторий в молекулярной динамике не предусмотрен расчёт химических изменений в системе, в том числе протонирования, то для изучения вопроса о протонировании двух остатков проводились расчёты четырёх траекторий, во всех вариантах зарядовых состояниях обоих остатков.

Для анализа траекторий использовался метод графического представления совместного распределения ключевых межатомных расстояний и/или углов в активном центре. Для такого расчёта использовалось ПО, разработанное соискателем. Построенные таким образом изображения позволяли явно обнаружить отличия между траекториями и характерные кластеры состояний системы в течении моделирования. Следует отметить, что и во второй, и в третьей частях работы корректно обсуждаются вопросы достоверности результатов моделирования на основании анализа среднеквадратичного отклонения траекторий и других методов интегральной оценки траекторий. Вывод о достаточной степени стабильности структур при моделировании следует признать обоснованным.

В рамках этой части диссертационной работы проводился также эксперимент *in vitro*, состоящий в измерении зависимости активности фермента от показателя кислотности, для выяснения влияния протонирования остатков в активном сайте на активность фермента. В измеренной зависимости был обнаружен единственный переход, что свидетельствует о влиянии состояния только одного остатка на процесс. Показатель рК для второго из остатков, рассчитанный с помощью алгоритма PROPKA на основе структур Frg из банка PDB, показал для него сравнимые с первым остатком критические показатели уровня кислотности. Однако, по предположению соискателя, подкреплённому результатами вычислительного эксперимента, зарядовые состояния второго остатка не лимитируют скорость реакции по причине возможности перехода между зарядовыми состояниями, причём переход возможно осуществляется с участием молекул воды присутствующих в активном сайте.

Для исследования влияния основания напротив повреждённого на активность фермента проводилось сравнение траекторий молекулярной динамики с разными основаниями, находящимися напротив повреждённого. Проводился анализ стабильности водородных связей в белке в сравниваемых траекториях. Положение устойчивых водородных связей позволяет проследить аллостерические эффекты, проявляющиеся при изменении основания напротив повреждённого. В частности, устойчивые водородные связи были обнаружены в домене цинкового пальца, который не относится непосредственно ни к активному сайту фермента, ни к участку белка, взаимодействующего с основанием ДНК напротив повреждённого.

В качестве комментариев к этой части работы, результаты по исследованию зарядовых состояний остатков могли бы быть дополнены расчётами с помощью алгоритма PROPKA и/или решения уравнения Пуассона-Больцмана для структур белка, полученных из траекторий молекулярной динамики, а не только структур из банка PDB. Также, несмотря на указанные в обсуждении методы недостатки моделирования с полностью явным заданием растворителя, такого рода моделирование могло бы дополнить изучение роли молекул воды в механизмах катализа, по сравнению с явным заданием только определённых молекул воды в области активного сайта.

Задача по поиску явного механизма аллостерического влияния основания напротив повреждённого на активность фермента безусловно может быть чрезвычайно сложной, так что некоторые зависимости, обнаруженные в структуре водородных связей, достаточны как результат, обозначающий этот механизм, в рамках объёма диссертационной работы. Однако следует рассмотреть эту сложную задачу в перспективе продолжения исследований, в том числе с помощью применения дополнительных средств для анализа траекторий молекулярной динамики. Также, в этом отношении, результаты работы, в которых обнаружены аллостерические эффекты в области цинкового пальца, отчасти пересекаются с результатами, полученными в нашей группе с помощью молекулярного моделирования, где также проявляется неожиданно важная роль сайтов связывания цинка в регуляции активности изучаемого нами фермента. И, наконец, как замечание к оформлению, в оформлении рисунка 13А, по-видимому, допущена ошибка в обозначении графиков RMSD, поскольку смысл комментария к этому рисунку в тексте противоположен смыслу самого рисунка.

Третья часть результатов диссертационной работы посвящена исследованию субстратной специфичности другого фермента из группы ДНК-гликозилаз, 8-оксогуанин-ДНК-гликозилазы человека, обозначенного в тексте диссертации как OGG1. В этой части подробно рассмотрено сравнение экспериментальных результатов по измерению активности мутантных форм фермента и результатов компьютерного моделирования фермента с внесёнными аминокислотными заменами. Были исследованы три мутантных формы белка, а также белок без мутаций (WT). Поскольку объектом замены были аминокислотные остатки белка вблизи активного сайта, изучение эффекта вносимых мутаций позволяет прояснить механизм ферментативного катализа для этого белка.

Для сравнения траекторий молекулярно-динамического моделирования использовался метод графического представления распределения межатомных расстояний и углов, разработанный автором, использованный также в предыдущей части работы. В этой части использовалось трёхмерное представление распределения межатомных расстояний. Для представления выбирались ключевые межатомные расстояния в каталитическом центре белка, а также расстояния между атомами белка в каталитическом центре и атомами субстрата (повреждённого основания ДНК). Такой анализ позволил идентифицировать главное отличие динамических структур белка, влияющее на активность фермента и проявляющееся при внесении мутаций, в повороте каталитически важного остатка лизина в активном центре, так что неправильно развёрнутая боковая цепь этого остатка может являться причиной снижения активности. Также, по результатам описанного выше сравнения траекторий, был сделан обоснованный вывод, вынесенный в раздел положений, выносимых на защиту, о том, что внесение мутаций в большей степени влияет на пространственную конфигурацию активного сайта фермента, чем непосредственно на сам процесс взаимодействия фермента с субстратом.

В этой части работы также представлены результаты экспериментального измерения активности белка и его мутантных форм. Проведён анализ кинетики исследованной реакции. Результаты оценки кинетических параметров согласуются с выводами, полученными при анализе траекторий моделирования.

Для исследования специфичности фермента OGG1 к основанию напротив поверженного

также проводилось сравнение траекторий молекулярной динамики с моделями, содержащими различные основания напротив повреждённого. Использование апробированного в работе метода графического представления распределения межатомных расстояний, с учётом сделанных ранее выводов о ключевой роли поворота каталитически важного остатка лизина в активном сайте, позволило обнаружить проявление различия в траекториях сравниваемых моделей. А именно, снижение активности фермента в случае не комплементарного основания, находящегося напротив повреждённого, может быть объяснено аллостерическим эффектом, проявляющимся в некорректном развороте боковой цепи упомянутого остатка лизина, которое явным образом проявляется при сравнении траекторий.

В качестве комментариев к этой части работы можно отметить, что, несмотря на обнаруженный аллостерический эффект зависимости конформации активного сайта от изменения основания напротив повреждённого для белка OGG1, проявляющийся в развороте боковой цепи остатка Lys249, продолжение исследований в этом направлении могло бы включать подробное изучение динамических свойств молекулы белка, за счёт которых можно было бы объяснить наблюдаемый аллостерический эффект.

Упомянутые в рецензии замечания и комментарии к темам, исследованным в диссертационной работе, не ставят под сомнение высокий уровень работы, новизну полученных результатов и их практическую важность. Личный вклад соискателя в работу не вызывает сомнений, и содержание работы отражено в научных публикациях. Автореферат полноценно отражает содержание диссертации. По актуальности поставленных задач, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов диссертационная работа, представленная соискателем Поповым Александром Викторовичем, полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, так как в работе изложены новые научно обоснованные разработки по применению технологий молекулярного моделирования, имеющие существенное значение для развития знаний об особенностях функционирования ферментов, участвующих в системе репарации повреждённой структуры ДНК, а ее автор, Попов Александр Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.04 – биохимия

Заведующий Лабораторией аналитической биоорганической химии
Лимнологического института СО РАН
доктор биологических наук, профессор

С. И. Беликов

Подпись С.И. Беликова заверяю:

Ученый секретарь Лимнологического института СО РАН

Н. В. Максимова